
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL  
                                                                          
                                                                     HOTĂRÂREA Nr.57                                                                                     
                                                                    din data de  31 mai 2023

                privind aprobarea  acordării unui ajutor de urgență domnului Linginari Dănuț Ionel în
vederea refacerii imobilului din localitatea Fârdea, nr.117, com. Fârdea, jud.Timiș

              Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa ordinară 
             Având în vedere referatul nr.2749/25.05.2023 a  primarului comunei Fârdea și raportul de specialitate
nr.2783/26.05.2023 privind aprobarea  acordării  unui  ajutor de urgență domnului  Linginari  Dănuț Ionel  în
vederea refacerii imobilului din localitatea Fârdea, nr.117, com. Fârdea, jud.Timiș

              Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  A  si B  a
consiliului  local   -  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat,activităti  economico
financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii  comerț,administrarea
domeniului public și privat,- activități social culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și
protecție socială,protecție copii tineret și sport 

Văzând:
-cererea  numitului  Linginari  Dănuț  Ionel  înregistrată  la  nr.2298/02.05.2023  prin  care  solicita

acordarea unui ajutor de urgență pentru refacerea casei arse în incendiu;
-  ancheta  socială privind  starea   materială  a  numitului  Linginari  Dănuț  Ionel,  înregistrată  la

nr.2368/05.05.2023;
- procesul verbal  de intervenție nr.46/24.03.2023 întocmit de  SVSU ”BANAT” al Județului Timiș;
- Hotărârea Consiliului local Fârdea nr.9/26.01.2023. privind aprobarea  bugetului local de venituri

și cheltuieli al comunei Fârdea pe anul 2023.
În conformitate cu prevederile:
- art.28, alin (20 din Legea nr.416/2001 privind venitul minim , cu modificările și completările

ulterioare;
- art.76, alin(2) și alin(4), lit. ”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și

completările ulterioare.
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019

privind Codul administrativ,Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                   H O T Ă R Â R E 
Art. l. Se aprobă  acordarea unui ajutor de urgență în suma de 5.000, domnului Linginari Dănuț 

Ionel domiciliat în localitatea Fârdea, nr.117, com.Fârdea, jud.Timiș;, în vederea refacerii locuinței afectată de
incendiul produs în data de 24.03.2023;

Art. 2.Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Primarul comunei Fârdea prin serviciul de
specialitate
                  Art.3.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi”pentru” din  10 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică :
                             Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor 
                              Primarului comunei Fârdea
                             La dosar

            Afişaj   

              
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Izgherean Mircea                                                                        Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina

:
                                                           


